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HONNING MAGASINET 

Medlemsblad for Gl. Roskilde Amts Biavlerforening 

 

 

Purpur solhat – Foto: Nadim Alawi 

Indhold: 

1. Aktivitetskalender fra oktober 2023 til april 2024  

2. Sommerens arrangementer - Tour de bigård og formidling.  

 

1. GRAB aktivitetskalender vinter halvåret 2023-2024. 

Find din kalender frem og reservere datoerne nu. 

03 oktober tirsdag kl. 19-21 
Alternativ drift og ny honning presse. 
 

John Rytman er opfinder og biavler. Han følger ikke altid den slagne vej, hverken i sin drift af 
bigården eller udstyr. Han sværger til ikke at bruge dronning gitter og udvider familierne vha. 
magasiner nederst. 
 

På udstyrs siden har han gennem flere år arbejdet på, at udvikle en honningpresse, der er hurtigere 
og uden nogle af de ulemper, de fleste presser har. 
Tirsdag den 3 oktober kommer han og besøger os i skolebigården, hvor han vil fortælle om sin biavl 
og viser den nyeste version af hans EXO honning presse. 
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07 oktober lørdag kl. 09-13 
Arbejdsdag i skolebigården. 
 

Igen i år holder vi traditionen tro arbejdsdag, hvor vi hygger og arbejder i skolebigården.  KL. 9:00 er 
der kaffe / te / brød og vi fordeler opgaverne. 
 

Kom frisk og giv et nap med og hyg med dine biavl-kolleger – Alle er velkomne. 
 
 
24 oktober tirsdag kl. 19-21 
Sensorik aften. 
 

Vi skal igen i år træne smagssanserne – og smage på sæsonens nyhøstede honning. 
 

Hvorfor skal vi træne vores smagsmuskler, smage på honning og sætte ord på den honning vi 
smager? 
Pointen er, at jo bedre vi er til at tale om smag af honning, jo nemmere får vi kunderne til at smage 
honning og opdage at honning ikke bare er honning. 
Samtale om smag giver dialogen fart om, hvorfor honning smager forskelligt og kunderne får lyst til 
at købe honning. 
 

Medbring et glas af din honning og få en smagsbeskrivelse med hjem. 
 

Dorthe Lynnerup vil være den, der fører os igennem aftenens smagsoplevelser. 
 
 
07 november tirsdag kl 19-21:30 
Tapas med Honning & Pollen  
 

Mødedeltagerne medbringer smagsprøver på noget spiseligt, tilberedt med honning/pollen. 
 

Hvis du planlægger at servere ”Miel de Royal”, der kræver ovn, kogeplader, microbølgeovn og 
fryser ved anretningen, er det så heldigt, at det er lige det vi har i klubhuset. 
 

Alle må meget gerne medbringe deres opskrifter – så vi deler de gode smage og kan gå hjem og 
eksperimentere videre. 
Deltagerne får smagsoplevelser og inspiration til at bruge honningprodukter 
 

Vi slutter aftenen af, med at hører om Hans Erik Germuth’s besøg, hos biavlere i udlandet. 
 

Tilmelding på Facebook op til mødet eller på mail: tapas@roskildebi.dk 
 

 

16 december lørdag kl. 10-11 
Oxalsyre drypning i skolebigården. 
 

Vi mødes i skolebigården, hvor der for et beskedent beløb kan afhentes oxalsyre til dine familier.  
 

Foreningen byder på æbleskiver og gløgg. 
 

 

 

 

mailto:tapas@roskildebi.dk
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09 januar tirsdag kl. 19-21 
Varroa bekæmpelse uden kemi. 
 

Hvad er Naturlig varroabekæmpelse uden kemi? 
Hvordan er varroa midens biologi? 
Hvordan laver man vaskeprøver af varroamider? 
 

Per Kryger på Århus Universitet, Flakkebjerg startede sommer 2022 et projekt, hvor de prøver at 
lære os biavlere mere monitorering af varroamiderne og mindre kemi.  
 

Denne aften vil to GRAB medlemmer - Bente og Dorthe - fortælle, hvad deres foreløbige erfaringer 
er med at lave vaskeprøver, total yngelfratagelse og dronningeindespærring.  
 

Alle får mulighed for at prøve at vaske en fryseprøve af bier, tælle varroa mider og afklare om 
prøven kræver behandling eller ej. 
 

30 januar tirsdag kl. 19-21 
Salg af honning og andre bi produkter – Tips & Tricks. 
 

For erfarne biavlere er afsætning måske ikke noget problem, men nye biavlere må finde deres 
salgskanaler – det trækker tænder ud for nogen, for andre er det pærelet. 
 

Denne aften er videndeling og erfaringsudveksling om salg, markedsføring, kundefastholdelse og 
prissætning. Salgskanalerne kan f.eks. være boder, butikker, markedspladser, Internettet, 
foreninger og arbejdspladser. 
 

Oplægsholderne vil være GRAB medlemmer med ovenstående erfaringer. Kurt Andersen, Stig & 
Jytte, Ann & Allan Pagh og Niels Jørgen. 
 

 

10 februar lørdag 09-15:30 
Fællesmøde i Kirke Hvalsø. 
Holbæk biavlerforening er vært for ”Mini biavls konference”, GRAB og 2 vestsjællandske 
biavlerforeninger hjælper med at få det til at ske. 
Der vil være 3-4 aktuelle interessante indlæg, fra f.eks. forskere, DBF konsulenter, biavlere med 
speciel viden eller andre der har noget biavlsrelateret de brænder for og interessant for os. 
 

Mødet starter med morgenmad og der vil være frokost, samt kaffe/te med kage i dagens løb. 
For blot et beløb på 250-300,-kr får man en udbytterig dag, sammen med ligesindede, fra vores 
nabo foreninger. 
 

 

27 februar tirsdag OBS!! kl. 17:45-20:00 
Læs dine bier. 
Vi har inviteret Anders Peter Blæsild, fra Hørning i Østjylland, ham med ”Fredelige bier” til at 
fortæller om: 
 

Hvordan man omgås sine bier på en fornuftig måde. 
Hvordan bierne påvirkes ved vores gennemsyn. 
Hvordan de fortæller os om deres tilstand. 
 

Kort sagt hvordan vi får større indsigt og bedre oplevelser med vores bier. 
 

OBS! Foreningen byder på et let måltid fra kl. 17:45 – 18:00, inden Anders Peter starter på hans 
indlæg. 
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12 marts tirsdag 
Undervisning af nye biavlere begynder. 
 

14 marts torsdag kl 19:00 
Generalforsamling. 
Dagsorden iflg. vedtægterne. 
 

OBS! For tilmeldte vil der være spisning mellem kl. 18-19 
 

04 april torsdag kl. 19-21 
Presning af honning. 
 

Hvordan? Hvilke presser findes? Fordele og ulemper? 
 

GRAB´er med erfaring fra presning af honning viser og fortæller denne aften om deres erfaringer i 
presning af honning: Thomas Blume, Kjeld Larsen, Helen Vestergaard og Jens Pedersen kommer og 
fortæller og viser os deres presser. 
 
 
30 april tirsdag kl. 18:00 
Skolebigården åbner. 
Husk at alle GRAB medlemmer er velkomne, alle tirsdage i skolebigården. 
 

Vi håber på mange deltagere i møderne – der kan forekommer ændringer. 

  
 

2. Sommerens arrangementer. 
 

Tour de Bigård søndag 11. juni 2023 

På Tour de Bigård 2023 var der besøg hos fem biavlere i Hedehusene og Taastrup området. Vi var godt 16 

deltagere.  

En del mødtes hos Kirsten og Knud før kl. 13 og 

arrangerede samkørsel, andre startede 

individuelt, og vi havde fælles afslutning med en 

sandwich og en øl/vand hos Kirsten og Knud kl. 

16-17. 

Det var ikke muligt at nå forbi alle 

besøgsværterne på kun fire timer, så det var 

nødvendigt at prioritere besøgene.  

 Tak til aktivitetsudvalget og de fem besøgsværter for et godt arrangement.  
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Nye bidragter med logo 

Som alle ved, har vi med en donation fra Friluftrådet, haft råd til at indkøbe 20 

nye bidragter til børn og voksne med flotte, broderede GRAB rykmærker, der er 

doneret af Bihuset. 

Hvis vi vil låne dragterne til en formidlingsopgave på skoler eller i egen bigård 

kan vi, lige som med slyngerne, reservere dem hos Bente.  

Og det har været en kæmpe succes med mere end 500 udlån af dragterne:   

 52 børn og 43 voksne til Sommersjov i Bigården fordelt på 10 

undervisningsgange. 

 5 Spejdergrupper og 5 skoleklasser.  

 Medlemmer i egen Bigård til undervisning/fremvisning, samt til et plejehjem. 

Da udlånet til både børn og voksne, er gået over al 

forventning, har foreningen sendt en ansøgning om 

støtte til endnu flere dragter. Når den ansøgning går 

igennem, får vi mulighed for også at bestille private bidragter med GRAB 

rykmærker. Nu håber vi blot på Friluftsrådets velvillighed til at hjælpe os med, at 

vi kan fortsætte det gode arbejde med at udbrede vigtigheden og forståelsen af, 

hvor stor betydning den danske honningbi har for den danske flora. 

 

 

Roskilde Dyrskue 2. - 4. juni 2023 

Igen i år var foreningen med på Roskilde Dyrskue. Vi var 12 GRAB’er om at dele de mange vagter. Vi havde 

nogle fantastiske dage med besøg af rigtig mange interesserede, glade mennesker, der alle fik en historie 

eller to med hjem om bierne i Danmark. Vi fik luftet de nye bidragter og demonstrationsstadet var som 

altid en publikumsmagnet. 
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Gl. Roskilde Amts Biavlerforening bestyrelse 
 
Jens Ørum Thomas Cramer Luis Madsen 
Formand Næstformand Bestyrelsesmedlem 
Jyllinge Greve Lyndby 
40878506 21222937 40556260 
formand@roskildebi.dk   

   

   
Gitte Mortensen Bente Lykke Johansen Helen Vestergård 

Bestyrelsesmedlem Sekretær Kassere 
Buresø Tune Skov Hastrup 
20214818 25308598 23246554 
  

 

kassere@roskildebi.dk 

   
Niels Jørgen Askirk Daniel Sivebæk Annelie Yde 
Redaktør 
Kirke Såby 

Suppleant 
Osager 

Suppleant 
Viby 

28792058 
redaktoeren@roskildebi.dk 
 

27143749 
 
 

31256691 
 

   
   

 

Gl. Roskilde Amts Biavlerforening udvalg. 

 

Uddannelsesudvalg. Dyreskueudvalg Medie/Kommunikationsudvalg 
Luis Madsen Jens Ørum Jens Ørum 
Hans Janstrup 
Bente Lykke Johansen 

Helen Vestergård 
Bente Lykke Johansen 

Bente Lykke Johansen 
Niels Jørgen Askirk 

   
Skolebigårdsudvalg Aktivitets- og fagligtudvalg Udlån af slynger mm.  
Luis Madsen Dorthe Lynnerup Bente Lykke Johansen 
Jens Ørum Niels Jørgen Askirk Annelie Yde 
Hans Janstrup Helen Vestergaard  
Helen Vestergård aktivitetsudvalg@roskildebi.dk 
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Honning Magasinet 
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